
UCHWAŁA NR XXIII/187/25 
RADY MIEJSKIEJ W MORAWICY 

z dnia 30 września 2025 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2025 r. poz. 1153) oraz art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. 2025 r. poz. 49) Rada Miejska uchwala co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025-2027, w brzmieniu stanowiącym 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Morawica. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

 
 

Tomasz Domagała 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CE300201-D0D8-4A79-9B10-49FA6038A0F7. Podpisany Strona 1



 

 

GMINNY  
PROGRAM WSPIERANIA RODZINY  

na lata 2025 – 2027 
MIASTO I GMINA MORAWICA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Załącznik do Uchwały Nr XXIII/187/25 
Rady Miejskiej w Morawicy z dnia 30.09.2025 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CE300201-D0D8-4A79-9B10-49FA6038A0F7. Podpisany Strona 1



MIASTO I GMINA MORAWICA 

 

I.Wstęp 

Rodzina jest podstawową komo rką społeczną oraz naturalnym 

s rodowiskiem wychowawczym zapewniającym prawidłowy rozwo j wszystkich jej 

członko w, w szczego lnos ci dzieci. Kaz de dziecko do prawidłowego rozwoju 

potrzebuje rodziny, kto ra otoczy je miłos cią, zapewni poczucie bezpieczen stwa  

i zaspokoi jego potrzeby. Ś rodowisko rodzinne wprowadza dziecko w s wiat 

wartos ci społecznych i kulturalnych, ukazuje mu ro z ne cele i uczy, jak je realizowac . 

Działania dziecka opierają się gło wnie na nas ladownictwie  

i przejmowaniu wzoru od rodzico w i rodzen stwa. Kształtuje się wtedy więz  

rodzinna, umacniana miłos cią rodzicielską. 

W przypadku wystąpienia jakiejkolwiek dysfunkcji w rodzinie, nie jest ona 

w stanie realizowac  podstawowych zadan . Z powodu działania ro z norodnych 

czynniko w społecznych i ekonomicznych funkcja opiekun czo – wychowawcza 

rodzin moz e ulec zaburzeniu. Pojawia się zagroz enie wykluczeniem społecznym  

i rozpadem rodziny. Rodzina potrzebuje wsparcia i pomocy oso b i instytucji 

działających w zakresie wspierania rodziny. Wsparcie rodziny powinno byc   

w miarę moz liwos ci wczesne i miec  charakter profilaktyczny. 

Obowiązkiem gminy jest dbanie o dobro swoich mieszkan co w, w tym  

m.in. wspieranie rodzin przez ywających trudnos ci w wypełnianiu funkcji 

opiekun czo - wychowawczych i nie potrafiących pomys lnie rozwiązac  swoich 

sytuacji kryzysowych. Priorytetem wspierania rodziny jest zapewnienie 

odpowiednich warunko w rozwoju dzieci, młodziez y oraz kształtowania wartos ci  

i norm związanych z ich wychowaniem. Wszelkie działania powinny byc  

prowadzone za zgodą rodziny i jej aktywnym udziale, uwzględniając zasadę 

pomocniczos ci. 

          Zgodnie z załoz eniami ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2025 poz. 49). Miasto i Gmina Morawica 

zatrudnia jednego pracownika na stanowisku asystenta rodziny. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CE300201-D0D8-4A79-9B10-49FA6038A0F7. Podpisany Strona 2



Rola asystenta rodziny polega na aktywnym wspieraniu rodziny. Zadaniem 

asystenta jest całos ciowe wspieranie rodzin wychowujących dzieci, zagroz onych 

dysfunkcjami, przez ywającymi trudnos ci w wypełnianiu funkcji opiekun czo – 

wychowawczej. Asystent zapobiega powstawaniu w rodzinie problemo w 

związanych z jej prawidłowym funkcjonowaniem, kształtowaniem prawidłowych 

postaw rodzicielskich i społecznie poz ądanego modelu rodziny. Celem jego pracy 

jest osiągnięcie przez rodzinę podstawowego poziomu stabilnos ci z yciowej,                 

kto ra umoz liwi jej wychowanie dzieci. 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 wyznacza zespo ł 

planowanych działan , mających na celu wspieranie rodzin przez ywających 

trudnos ci w wypełnianiu funkcji opiekun czo-wychowawczych. Podstawowym 

załoz eniem programu jest utworzenie spo jnego systemu wsparcia dzieci i rodzin 

przez ywających trudnos ci w wypełnianiu funkcji opiekun czo – wychowawczej  

w celu przywro cenia im zdolnos ci do wypełniania tych funkcji, m.in. poprzez pracę 

z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. Realizowane w 

ramach programu interdyscyplinarne działania będą koncentrowały się na całej 

rodzinie, takz e w sytuacji, gdy dziecko zostanie umieszczone w rodzinie zastępczej 

celem ułatwienia powrotu do rodziny biologicznej. 

Program zatem będzie miał charakter zro z nicowany, zaro wno 

profilaktyczny jak i interwencyjny, w zalez nos ci od celo w i zadan  prowadzących do 

ich realizacji. 

 

II. Podstawa prawna programu 

 ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej (Dz.U. 2025 poz. 49); 

 ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024  r.  

poz. 1283 z późn. zm.) oraz akto w wykonawczych do tej ustawy; 

 ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej  

( Dz. U. z 2024 r. poz. 1673); 

 ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. przeciwdziałaniu narkomanii  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CE300201-D0D8-4A79-9B10-49FA6038A0F7. Podpisany Strona 3



(Dz.U. z 2023 r. poz. 1939); 

 ustawa z dnia 26 paz dziernika 1982 r. o wychowaniu w trzez wos ci  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2023 r. poz. 2151 z po z n. zm.); 

 ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wspieraniu kobiet w ciąz y                        i 

rodzin „Za z yciem” (Dz.U. z 2024 r. poz. 1829). 

 

I. Diagnoza środowiska lokalnego 

Miasto i Gmina Morawica jest połoz ona w powiecie kieleckim wojewo dztwa 

s więtokrzyskiego. Według stanu na dzien  31.12.2024r.                                                            

Miasto i Gmina Morawica liczy 17 207 mieszkan co w (6825 kobiet, 6666 

męz czyzn oraz 3716 dzieci do 18 r. z ). 

Na przestrzeni lat 2022 - 2024 z pomocy zaro wno finansowej jak                                     

i usługowej Miejsko - Gminnego Os rodka Pomocy Śpołecznej w Morawicy 

korzystało 630 rodzin, z czego 359 oso b było beneficjentami pomocy w formie 

usług. Większos c  stanowiły rodziny z dziec mi do 18 roku z ycia.  

Gło wnym powodem udzielania pomocy rodzinom było ubo stwo, 

niepełnosprawnos c , długotrwała lub cięz ka choroba, bezrobocie, bezradnos c   

w sprawach opiekun czo-wychowawczych, alkoholizm, sytuacja kryzysowa 

potrzeba ochrony macierzyn stwa, przemoc w rodzinie. 

 

Powody przyznawania świadczeń z pomocy społecznej na terenie 

Miasta i Gminy Morawica  w latach 2022 - 2024 przedstawiają poniższe 

wykresy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CE300201-D0D8-4A79-9B10-49FA6038A0F7. Podpisany Strona 4



 

 

Wykres nr 1. Powody przyznawania świadczeń z pomocy społecznej w roku 2024. 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania MPiPS-03-R za rok 2024r. 

 

Wykres nr 2. Powody przyznawania świadczeń z pomocy społecznej w roku 2023. 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania MPiPS-03-R za rok 2023r. 

 

0

50

100

150

200

250

Powody przyznawania pomocy społecznej w 2024 roku

Liczba rodzin

Liczba osób w rodzinach

0

50

100

150

200

250

Powody przyznawania pomocy społecznej w 2023 roku

Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CE300201-D0D8-4A79-9B10-49FA6038A0F7. Podpisany Strona 5



 

Wykres nr 3. Powody przyznawania świadczeń z pomocy społecznej w roku 2022. 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania MPiPS-03-R za rok 2022r. 

 

 

Przedstawione dane wskazują, iz  dominującymi czynnikami przyznawania 

pomocy w latach 2022 r - 2024 r było ubo stwo, niepełnosprawnos c , długotrwała 

lub cięz ka choroba. Ws ro d czynniko w zaburzających prawidłowe 

funkcjonowanie rodziny znalazły się m.in. bezrobocie, alkoholizm, bezradnos c                  

w sprawach opiekun czo-wychowawczych, sytuacja kryzysowa, potrzeba ochrony 

macierzyn stwa, przemoc w rodzinie. 

W poro wnaniu do danych z roku 2022, na dzien  31.12.2024r obserwujemy 

tendencję wzrostową w przypadku kilku czynniko w, kto re mają negatywny 

wpływ na funkcjonowanie rodziny, tj. niepełnosprawnos c  oraz zdarzenia losowe. 

Niewielkie zmiany spadkowe odnotowuje się w czynniku uzalez nienia od 

alkoholu występującego  w rodzinach. Podkres lic  nalez y, iz  w latach 2022 – 2024 

utrzymuje się tendencja spadkowa powodo w trudnej sytuacji z yciowej, takich jak 

ubo stwo, bezrobocie, długotrwała lub cięz ka choroba, bezradnos c  opiekun czo – 

wychowawcza, przemoc w rodzinie,  potrzeba ochrony macierzyn stwa w tym 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Powody przyznawania pomocy społecznej w 2022 roku

Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CE300201-D0D8-4A79-9B10-49FA6038A0F7. Podpisany Strona 6



wielodzietnos c , trudnos ci w przystosowaniu do z ycia po zwolnieniu z zakładu 

karnego oraz sytuacje kryzysowe.  

Istotnym jest, iz  przedstawione wyz ej zestawienia wprost wskazują 

pozytywny efekt wspo łpracy rodzin z instytucjami wspierającymi w najbardziej 

problematycznych kwestiach mogących miec  potencjalnie negatywny                                      

na wykonywanie elementarnych funkcji podstawowych komo rek społecznych. 

Powyz sze dane wykazują ro wniez  w jakich aspektach nalez y pomo c 

rodzinie, aby prawidłowo mogła funkcjonowac  i stanowiła pozytywne 

s rodowisko rozwoju.  

 

Problemy społeczne rodzin z terenu Miasta i Gminy Morawica  

w latach 2022 – 2024. 

Członkowie rodziny tworzą układ, na kto ry moz na spojrzec  jak na system.  

Wzajemne oddziaływanie na siebie poszczego lnych elemento w, czyli członko w 

rodziny powoduje funkcjonowanie systemu. W rodzinie zdrowej relacje pomiędzy 

małz onkami są ro wnoległe oraz dwukierunkowe, oparte na wspo lnych 

ustaleniach dotyczących podziału obowiązko w i sposobu wychowywania dzieci. 

Zaburzone funkcjonowanie jednego z jej członko w uderza w cały jej system 

rodzinny, wtedy moz na mo wic  o dysfunkcjonalnos ci takiej rodziny. Śama 

dysfunkcja oznacza zaburzenie komunikacyjne bądz  strukturalne rodziny, np. 

centralną postacią jest rodzic będący sprawcą przemocy itd. Moz e to tez  byc  

zaburzenie własnych granic, granic pomiędzy poszczego lnymi osobami w rodzi- 

nie, np. nieuszanowanie czyjejs  intymnos ci, uczuc  i poglądo w. 

 

 

 

 

 

 

 
Tab. 1. Liczba rodzin korzystających z usług pomocy społecznej ze względu na 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CE300201-D0D8-4A79-9B10-49FA6038A0F7. Podpisany Strona 7



potrzebę ochrony macierzyństwa i bezradność w sprawach opiekuńczo 
wychowawczych w Mieście i Gminie Morawica w latach 2022-2024 
 

 

 

 

 

Czynniki Lata 

2022 2023 2024 

Potrzeba ochrony 
macierzyństwa  
- liczba rodzin 
- liczba osób w rodzinach 

 
 

2 
4 

 
 

6 
22 

 
 

4 
12 

Bezradność w sprawach 
opiekuńczo – 
wychowawczych 
- liczba rodzin 
- liczba osób w rodzinach 

 
 
 

9 
26 

 
 
 

4 
15 

 
 
 

3 
10 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania MRPiPS za 2022-2024 

 

 

 

Wykres nr 4. Potrzeba ochrony macierzyństwa w rodzinach z terenu Miasta i 

Gminy Morawica w latach 2022 - 2024. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania MRPiPS za 2022-2024 

 

0

5

10

15

20

25

2022 2023 2024

Potrzeba ochrony macieżyństwa w rodzinach z terenu 
Miasta i Gminy Morawica w latach 2022 - 2024

Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CE300201-D0D8-4A79-9B10-49FA6038A0F7. Podpisany Strona 8



Wykres nr 5. Bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych w rodzinach z 

terenu Miasta i Gminy Morawica w latach 2022 - 2024. 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania MRPiPS za 2022-2024 

 

Analizując powyz sze dane pozyskane z danych zgromadzonych na 

przestrzeni lat 2022 – 2024 moz na stwierdzic , iz  problem dysfunkcji rodzin w 

Mies cie i Gminie Morawica w badanym okresie przejawiał tendencję na ogo ł 

spadkową w obserwowanych obszarach. Na koniec roku 2024 zarejestrowano 

spadek o ponad połowę w odniesieniu do roku 2022 w obszarze rodzin 

wymagających wsparcia ze względu na bezradnos c  w sprawach opiekun czo - 

wychowawczych. Z kolei ukazane dane zakresu potrzeby ochrony macierzyn stwa 

wykazują tendencję spadkową o niemalz e 50% poro wnując lata 2023 i 2024. 

           Okres lając zjawisko dysfunkcji w rodzinach i ich dynamikę trudno nie 

docenic  wpływu realizowanych programo w socjalnych jak ro wniez  zakresu innych 

form wsparcia w tym bezpos redniej wspo łpracy w s rodowisku rodziny. 

Niebagatelne znaczenie ma ro wniez  fakt wzrostu dochodo w rodzin, kto ry 

spowodował podniesienie standardu z ycia, zwiększenie pewnos ci 

egzystencjonalnej oraz pozwolił na lepsze funkcjonowanie rodziny i relacji 

wewnątrz niej. Moz na byłoby szeroko omawiac  preferencje i priorytety 

0

5

10

15

20

25

30

2022 2023 2024 0

Bezradność w sprawach opiekuńczo - wychowawczych w 
rodzinach z terenu Miasta i Gminy Morawica w latach 2022 

- 2024

Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CE300201-D0D8-4A79-9B10-49FA6038A0F7. Podpisany Strona 9



dysponowania tak uzyskanym budz etem – kto re pozostawiają nadal wiele do 

z yczenia – co moz e stanowic  powo d do modernizacji rozwiązan  systemowych. 

Niemniej w liczbach bezwzględnych ilos c  oso b korzystających ze wsparcia pomocy 

społecznej z przyczyn związanych z dysfunkcjami rodziny w Mies cie i Gminie 

Morawica zdecydowanie spada. 

 

Analizę sytuacji rodzin należy uzupełnić o dane rodzin zastępczych 

funkcjonujących na terenie Miasta i Gminy Morawica. 

Na obszarze Miasta i Gminy Morawica według stanu na dzien  31.12.2024r. 

funkcjonuje 7 rodzin zastępczych, w tym 5 rodzin zastępczych spokrewnionych, 

2 rodziny zastępcze niezawodowe oraz 1 placo wka opiekun czo - wychowawcza 

typu rodzinnego. W rodzinnej pieczy zastępczej przebywa łącznie 12 dzieci                         

z terenu Miasta i Gminy Morawica, w tym 9 dzieci w rodzinach zastępczych 

spokrewnionych, 1 dziecko w rodzinie zastępczej niezawodowej oraz 2 dzieci                  

w placo wce opiekun czo - wychowawczej typu rodzinnego. 

Powyz sze dane dotyczące liczby rodzin zastępczych i umieszczonych  

w nich dzieci z Miasta i Gminy Morawica uzyskano z Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie w Kielcach. 

Tabela nr 1.  Liczba rodzin zastępczych, placówek typu rodzinnego i liczba 

dzieci w nich umieszczonych. 

Lp. 

Rodzina 

zastępcza 

spokrew

niona 

Rodzina 

zastępcza 

niezawodo

wa 

Placówka 

typu 

rodzinnego 

Razem 

Liczba 

rodzin 
5 1 1 7 

Liczba 

dzieci 
9 1 2 12 

 

            Źródło: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CE300201-D0D8-4A79-9B10-49FA6038A0F7. Podpisany Strona 10



 

IV. Cele programu 

 

1. Cel główny: 

 

Wsparcie rodzin mających trudnos ci w wypełnianiu funkcji opiekun czo – 

wychowawczej w procesie przywracania ich zdolnos ci do prawidłowego 

sprawowania opieki. 

 

2. Cele szczegółowe: 

a) wsparcie rodzin w kształtowaniu prawidłowych postaw rodzicielskich  

i społecznie poz ądanego modelu rodzin oraz pokonaniu trudnos ci                     

w wypełnianiu roli rodzica; 

b) wsparcie rodzin zagroz onych patologią i rodzin dysfunkcyjnych                          

w rozwiązywaniu ich problemo w z yciowych, zapobieganie umieszczeniu 

dzieci w pieczy zastępczej oraz wyzwalanie zasobo w tkwiących  

w rodzinach; 

c) wsparcie rodziny w realizacji działan  umoz liwiających powro t dzieci  

z pieczy zastępczej do rodziny biologicznej. 

 Celom szczego łowym zostały przypisane interdyscyplinarne działania,             

za kto re odpowiedzialne są poszczego lne instytucje działające w zakresie 

wspierania rodziny na obszarze gminy lub powiatu. Ws ro d nich wyro z niamy: 

 

• Urząd Miasta i Gminy w Morawicy; 

• Miejsko - Gminny Os rodek Pomocy Śpołecznej w Morawicy; 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemo w Alkoholowych                       

w Morawicy; 

• Gminny Zespo ł Interdyscyplinarny i Grupa Robocza; 

• Komisariat Policji w Morawicy; 

• Niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej w Mies cie i Gminie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CE300201-D0D8-4A79-9B10-49FA6038A0F7. Podpisany Strona 11



Morawica; 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach; 

• Śąd Rejonowy w Kielcach- III Wydział Rodzinny i Nieletnich; 

• Wojewo dzki Os rodek Terapii Uzalez nienia od Alkoholu                                   

i Wspo łuzalez nienia w Kielcach; 

• Powiatowy Urząd Pracy w Kielcach; 

• Grupa AA „Azyl” działająca na ternie gminy Morawica; 

• Śzkoły z terenu Miasta i Gminy Morawica; 

• Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Chmielniku; 

• Parafie w Mies cie i Gminie Morawica; 

• Organizacje pozarządowe i inne podmioty prowadzące działalnos c ; 

poz ytku publicznego w obszarze przeciwdziałania uzalez nieniom                             i 

przemocy w rodzinie; 

 

V. Działania 

 Poniz ej zamieszczono harmonogram planowanych działan  zawierający 

podział na poszczego lne zadania, wskazanie osoby lub instytucji odpowiedzialnej 

za realizacje zadania oraz planowany termin realizacji zadan . 

 

HARMONOGRAM PLANOWANYCH DZIAŁAŃ  
na lata 2025 – 2027 

Cel 

szczegółowy 
Zadania 

Osoba/instytucja 
odpowiedzialna za realizacje 

zadania 

Wsparcie 
rodzin                     

w 
kształtowaniu 
prawidłowych 

postaw 
rodzicielskich                            

i społecznie 
pożądanego 

modelu 
rodziny oraz 
pokonaniu 
trudności             

• konsultacje i poradnictwo 
specjalistyczne dla rodzico w 

 

psychoterapeuta, psycholog, 
mediator sądowy, MGOPŚ, 

PCPR 

• opracowywanie i wdraz anie 
programo w profilaktyczno – 
edukacyjnych dla rodzin i dzieci 

szkoły, MGOPŚ, asystent 
rodziny, stowarzyszenia 

• kierowanie oso b uzalez nionych na 
leczenie odwykowe za 
pos rednictwem Miejsko- Gminnej 

pracownicy socjalni, GKRPA,  
Śąd Rejonowy, Policja 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CE300201-D0D8-4A79-9B10-49FA6038A0F7. Podpisany Strona 12



w wypełnianiu 
roli rodzica 

Komisji Rozwiązywania Problemo w 
Alkoholowych 

• wsparcie oso b uzalez nionych Psychoterapeuta, Wojewo dzki 
Os rodek Terapii Uzalez nienia 

od Alkoholu i 
Wspo łuzalez nienia, Grupa AA 

„Azyl”, GKRPA, MGOPŚ 

• włączenie Zespołu 
Interdyscyplinarnego działającego   
w rozwiązanie problemu przemocy 
w rodzinie 

pracownicy socjalni, Gminny 
Zespo ł Interdyscyplinarny, 
Grupa Robocza Zespołu 
Interdyscyplinarnego 

• kształtowanie u rodzico w i dzieci 
włas ciwych postaw wychowawczych 
zgodnych z normami i wartos ciami 
społecznymi 

pracownicy socjalni, asystent 
rodziny, szkoła, przedszkole 

• umoz liwienie rodzinom korzystania 
ze wsparcia asystenta rodziny, 
organizowanie szkolen  dla 
asystento w rodziny 

MGOPŚ, asystent rodziny, PCPR 

 

Cel 

szczegółowy 
Zadania 

Osoba/instytucja 

odpowiedzialna za realizacje 

zadania 

 
Wsparcie rodzin 
zagrożonych 
patologią                 
i rodzin 
dysfunkcyjnych               
w 
rozwiązywaniu 
ich problemów 
życiowych, 
zapobieganie 
umieszczeniu 
dzieci w pieczy 
zastępczej oraz 
wyzwalanie 
zasobów 
tkwiących              
w rodzinach 

• zapewnienie pomocy usługowej dla 
rodzin z dziec mi, w tym 
opiekun czych i specjalistycznych 

MGOPŚ, opiekunka 
s rodowiskowa, pielęgniarki 
specjalistyczne, pielęgniarka 
s rodowiskowa 

• prowadzenie placo wki wsparcia 
dziennego i zagospodarowanie czasu 
wolnego dzieci i młodziez y oraz 
kierowanie dzieci na zajęcia do 
innych placo wek tego typu 

Urząd Miasta i Gminy, MGOPŚ, 
(s wietlice s rodowiskowe) 
 

• zabezpieczenie rodzinom pomocy 
socjalnej (s wiadczenia pienięz ne  
i niepienięz ne) 

MGOPŚ 

• objęcie dzieci indywidualną terapią 
psychologiczno-pedagogiczną 

Poradnia Psychologiczno-
Pedagogiczna, szkoła 

• kierowanie dzieci na kolonie i obozy 
realizujące programy 
przeciwdziałania uzalez nieniom 

szkoła, MGOPŚ 

• objęcie rodzin przez ywających 
trudnos ci pomocą rodzin 
wspierających, organizowanie 
szkolen  dla rodzin wspierających 

MGOPŚ 

• kształtowanie systemu wartos ci  
u dzieci z rodzin dysfunkcyjnych 

asystent rodziny, szkoła, 
MGOPŚ, pedagog szkolny, 
s wietlice s rodowiskowe 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CE300201-D0D8-4A79-9B10-49FA6038A0F7. Podpisany Strona 13



• prowadzenie monitoringu sytuacji 
dziecka z rodziny przez ywającej 
trudnos ci 

MGOPŚ, pracownicy socjalni, 
asystent rodziny 
 

Wsparcie 
rodziny                  
w realizacji 
działań 
umożliwiającyc
h powrót dzieci 
z pieczy 
zastępczej do 
rodziny 
biologicznej 

• utrzymywanie osobistych 
kontakto w rodzico w z dziec mi, z 
wyjątkiem przypadko w, w kto rych 
sąd zakazał takich kontakto w 

asystent rodziny, koordynator 
rodzinnej pieczy zastępczej, 
rodzina zastępcza lub 
placo wka opiekun czo – 
wychowawcza 

• udzielenie pomocy rodzicom 
biologicznym w poszukiwaniu, 
podejmowaniu                 i 
utrzymywaniu pracy zarobkowej 

pracownicy socjalni, asystent 
rodziny, PUP 

• opracowanie we wspo łpracy z 
rodziną biologiczną planu pracy, 
kto ry jest spo jny z planem pomocy 
dziecku umieszczonemu w pieczy 
zastępczej 

asystent rodziny, koordynator 
rodzinnej pieczy zastępczej, 
PCPR 

• wsparcie finansowe rodzin 
dostosowane do biez ących potrzeb, 
w tym na dojazd do dzieci 
przebywających w pieczy zastępczej 

MGOPŚ 

• pomoc rodzinom w prawidłowym 
prowadzeniu gospodarstwa 
domowego 

asystent rodziny, pracownicy 
socjalni 

• organizowanie treningo w 
rodzicielskich 

asystent rodziny, PCPR 

• wspo łfinansowanie pobytu dziecka 
w rodzinie zastępczej, placo wkach 
opiekun czo-wychowawczych 

MGOPŚ 

• angaz owanie rodzico w do 
ponoszenia 
wspo łodpowiedzialnos ci za sprawy 
dziecka (wybo r szkoły, zawodu, 
motywowanie do nauki, poprawy 
zachowania) 

asystent rodziny, pracownicy 
socjalni, PCPR 

 

VI. Źródła finansowania 

Z ro dła finansowania zadan  Gminnego Programu Wspierania Rodziny są to: 

1) s rodki własne Miasta i Gminy: 

a) zaplanowane na dany rok budz etowy w Miejsko - Gminnym Os rodku; 

Pomocy Śpołecznej w Morawicy na realizację Gminnego Programu Wspierania 

Rodziny, 

b) pochodzące ze zezwolen  na sprzedaz  napojo w alkoholowych; 

1)  s rodki pochodzące z Funduszu Pracy. 

Ś rodki na realizację  Programu zawarte będą w uchwale budz etu Miasta i Gminy 

Morawica uwzgledniającym  plan finansowy Miejsko – Gminnego  Os rodka Pomocy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CE300201-D0D8-4A79-9B10-49FA6038A0F7. Podpisany Strona 14



społecznej w Morawicy. 

 

VII. Monitorowanie realizacji programu 

 W ramach ewaluacji Programu prowadzony będzie monitoring. Monitoring 

polegac  będzie na zbieraniu i ocenie danych pod kątem realizacji celo w programu. 

Uzyskane dane pozwolą na ocenę programu oraz na planowanie, realizację                           

i rozwo j jego działan . 

 Miejsko - Gminny Os rodek Pomocy Śpołecznej w Morawicy będzie 

przedstawiał Radzie Miejskiej roczne sprawozdanie z realizacji zadan  zapisanych 

w Programie oraz sporządzał sprawozdania rzeczowo-finansowe  

z zakresu wspierania rodziny, przekazując je wojewodzie w wersji elektronicznej, 

z zastosowaniem systemu teleinformatycznego o kto rym mowa w art. 176 pkt 6 

ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

 

  

VIII. Zakończenie 

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Morawica na lata 2025-

2027 zakłada stworzenie optymalnych warunko w dla poprawy jakos ci z ycia 

rodzin, w szczego lnos ci dzieci. Wyznacza nowe kierunki oraz zakłada 

kontynuacje działan  uznanych za potrzebne i wartos ciowe. 

Wsparcie rodziny będzie miało charakter profilaktyczny, ochronny,  

a rodzinie w pierwszej kolejnos ci zostaną stworzone moz liwos ci samodzielnego 

zmierzenia się ze swoimi problemami. 

 Śkuteczna pomoc dzieciom pozbawionym opieki oraz rodzinom 

znajdującym się w trudnej sytuacji z yciowej wymaga skoordynowanego 

działania ro z nych instytucji zajmujących się rodzina i dzieckiem.  Śpodziewanym 

efektem realizacji programu ma byc  polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, 

zwiększenia poczucia bezpieczen stwa socjalnego, zminimalizowanie 

dysfunkcjonalnos ci społecznej, zminimalizowanie negatywnych zachowan  oraz 

stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla rodziny i dziecka. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CE300201-D0D8-4A79-9B10-49FA6038A0F7. Podpisany Strona 15



 

 Program ma charakter otwarty i będzie w miarę potrzeb aktualizowany  

w miarę pojawiających się potrzeb oraz posiadanych moz liwos ci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CE300201-D0D8-4A79-9B10-49FA6038A0F7. Podpisany Strona 16



 
Uzasadnienie 

Podstawą do podjęcia uchwały jest art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. 
o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej (Dz.U. 2025 r. poz. 49). 

Rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu swoich funkcji gmina w ramach zadań własnych ma 
zapewnić pomoc poprzez organizację systemu wsparcia i wyposażenie go w odpowiednie narzędzia. W tym 
celu m. in. opracowuje się trzyletnie programy wspierania rodziny umożliwiające tworzenie warunków dla 
prawidłowego funkcjonowania i wychowywania dzieci w rodzinach na terenie gminy oraz podejmowanie 
działań na rzecz wzmocnienia pozycji dziecka w środowisku rodzinnym. 

Celem Programu jest pomoc rodzinom biologicznym na terenie Miasta i Gminy Morawica 
w rozwiązywaniu ich problemów opiekuńczo – wychowawczych z dziećmi, przy współpracy samorządu, 
organizacji pozarządowych i innych instytucji zajmujących się rodziną. 

 Przewodniczący Rady Miejskiej 

  

Tomasz Domagała 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CE300201-D0D8-4A79-9B10-49FA6038A0F7. Podpisany Strona 1



 
DOKUMENT PODPISANY ELEKTRONICZNIE 

  
Dane podpisywanego dokumentu 
Typ dokumentu Uchwała 
Numer dokumentu XXIII/187/25 
Data dokumentu 2025-09-30 
Organ wydający Rady Miejskiej  w Morawicy 
Przedmiot regulacji w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025-

2027 
Identyfikator dokumentu CE300201-D0D8-4A79-9B10-49FA6038A0F7 
  
  
Informacje o złożonych podpisach elektronicznych 
Podpis: 
Sygnatura Signature-499085214 
Numer seryjny 00D3E19F9285F692743931B9AE0565586F3E14 
Osoba podpisująca Tomasz Marek Domagała 
Kraj PL 
Data złożenia podpisu 2025-09-30 10:18:33 
Zakres podpisu Podpis całego dokumentu 
Wystawca certyfikatu Centrum Kwalifikowane EuroCert EuroCert Sp. z o.o. PL VATPL-9512352379  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CE300201-D0D8-4A79-9B10-49FA6038A0F7. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR XXIII/187/25 RADY MIEJSKIEJ W MORAWICY z dnia 30 września 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


		2025-09-30T08:18:33+0200
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




